PAGE
2

	[image: image1.png]

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.08.2010  №  1504-ОД
Великий Новгород
Об обращении Новгородской областной Думы к председателю Комитета Государственной Думы по труду и социальной политике А.К.Исаеву
Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т:
принять прилагаемое обращение Новгородской областной Думы к  председателю Комитета Государственной Думы по труду и социальной политике А.К.Исаеву о необходимости принятия проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 21 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» в части квотирования рабочих мест для инвалидов.
Председатель
областной Думы      С.Ю.Фабричный

тм
№ 1495-пд
Приложение
к постановлению областной Думы

от 25.08.2010  № 1504-ОД
ОБРАЩЕНИЕ

Новгородской областной Думы

к председателю Комитета Государственной Думы по труду и социальной
политике А.К.Исаеву о необходимости принятия проекта федерального
закона «О внесении изменения в статью 21 Федерального закона
«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»
в части квотирования рабочих мест для инвалидов
Уважаемый Андрей Константинович!

В Новгородской области проживает более 82 тысяч инвалидов. Даже если исключить из их числа граждан явно нетрудоспособного возврата, все равно остается около 50 тысяч человек, которые вправе претендовать на занятие трудовой деятельностью. Желание профессионально реабилитироваться, восстановить утраченные жизненные функции с тем, чтобы стать полноценными членами общества заставляет все большее число инвалидов обращаться в службу занятости, обеспечивающую государственные гарантии в сфере занятости населения. За последние три года в Новгородской области число инвалидов, обратившихся в службу занятости и признанных в установленном порядке безработными, возросло на 60%. Желающих трудоустроиться будет еще больше, особенно с учетом того, что постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2009 года № 1121 «О внесении изменений в Правила признания лица инвалидом» с 1 января 2010 года установление гражданину степени ограничения  способности к трудовой деятельности отменено.

Одной их форм трудоустройства инвалидов является квотирование рабочих мест. Согласно статье 21 Федерального закона «О социальной защите инвалидов Российской Федерации» организациям, численность работников которых составляет более 100 человек, устанавливается квота для приема на работу инвалидов. Но этих рабочих мест для трудоустройства инвалидов недостаточно. В связи с этим и вносятся предложения об установлении квоты для приема на работу инвалидов организациями, численность работников которых составляет более 50 человек.

Наиболее ощутим недостаток квотируемых мест для инвалидов в сельской местности, где в основном преобладают организации с численностью менее 100 человек. Шансы у инвалидов, проживающих на селе, найти работу по месту своего жительства даже с помощью службы занятости низкие. В условиях нынешнего финансового кризиса, когда предприятия, оптимизируя производство, сокращают численность рабочих мест, инвалиды нуждаются в особом внимании и поддержке со стороны государства.

Такая ситуация складывается и в других регионах Российской Федерации. Новгородская областная Дума поддерживает и просит ускорить принятие проекта федерального закона № 155968-4 «О внесении изменения в статью 21 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» в части квотирования рабочих мест для инвалидов, который принят Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации в первом чтении 16 февраля 2007 года.

Принятие данного законопроекта позволит более эффективно решать проблемы трудоустройства инвалидов, а значит дать возможность большему числу инвалидов ощутить свою востребованность со стороны семьи и общества, справиться с последствиями инвалидности, профессионально реабилитироваться.
_____________________________________
PAGE